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АНОТАЦІЯ

Макаренко О.В. Псалтир у європейській музиці XVI-XVIII століть. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво». – Львівська національна музична

академія імені М.В. Лисенка, Львів, 2023.

Псалтир є одночасно одним з найбільш поширених та найменш

систематично вивчених явищ у сучасному українському музикознавстві. Ця

натхненна Святим Духом книга Хвалінь дала поштовх для розвитку не тільки

єврейської храмової та синагогальної лірики, але й літургійної та

паралітургійної творчості у наступні християнські століття, а деякі

дослідники вказують і на значний вплив Псалтиря на розвиток світського

мистецтва та літератури.

У дисертації визначається роль Псалтиря у розвитку європейської

музичної культури XVI-XVIII століть.

Новизна наукова дослідження полягає в тому, що в роботі вперше:

здійснено спробу ввести у вітчизняний науковий обіг твори протестантської

церковної традиції, задля створення більш повної картини розвитку музичної

культури Європи XVI-XVIII століть; реалізовано комплексний підхід до

вияву підстав звертання композиторів до псалмових текстів; зведено з

поголосників у партитуру концерт Б. Ґалуппі «Готово серце моє»; виявлено

основні риси структурно-семантичної моделі псалму у її проекції на музичні

композиції; запропоновано алгоритм аналізу творів на псалмові тексти.

Псалтир склався як збірник богослужебних скінійно-храмових

піснеспівів, що супроводжували обряд жертви Старого Заповіту, що стала

прообразом для новозавітної євхаристичної служби. Отже Псалтир став

архітекстом для християнської, юдейської та ісламської гімнографії, мав

вплив спершу на гімнетворчість і збільшення літургійного репертуару. Крім

того, псалми використовувались для особистих молитов, адже містять тексти
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з великим ліричним потенціалом, де водночас особисте є уособленням

суспільного, а суспільне проявляється в особистому.

Основними характерними рисами мови псалмових музично-поетичних

композицій стали: релігійний контекст, залежність структури від жанрів

(ламентації, подячні, царські, хвалітні, пророчі, повчальні), символізм та

образність (вода, Пастир, Скала, Світло й темрява, Суд і праведність, Вогонь,

Лев, Сіон і Вавилон, Єрусалим, Храм); емоційна інтенсивність, літературні

фігури (паралелізм синтаксичний та семантичний; хіазм, гіпербола,

метафори, анафора й епіфора), умовність музичних вимірів (склад

виконавців, ритміка і метрика, мелодичні основи, кантиляція, огласовки,

псалмодія).

Структурно-семантична модель (ССМ) псалма ґрунтується на різному

співвідношенні між основними семантичними центрами «Бог», «Я», «Ми»,

«Вони» з домінуванням певного ситуативного модусу. Це співвідношення

засноване на фундаментальному розумінні псалму як співаної молитви –

фідеїстичному діалозі/полілозі.

У роботах Отців Церкви виділяється погляд на спів псалмів як

інструмент для ствердження віровчення та його значення для прихожан.

Релігійні вчення і богословські позиції відомих постатей, таких як Клемент

Олександрійський, Василій Великий, Афанасій Великий, Амвросій

Медіоланський, Ієронім, Йоан Златоуст та Августин Аврелій, формуються у

контексті їхнього розуміння біблійних текстів (їх ролі у формуванні

релігійних концепцій) та впливу на практику християнства (як важливого

елементу етичного виховання та сприяння духовному розвитку вірян), а

також алегоричні трактування та метафоричні розуміння. Теологи

намагаються визначити місце псалмів у церковній музичній традиції,

визначаючи різницю між гімнами, псалмами і духовними піснями, а також

їхню роль у церковному обряді, намагаючись відсторонити церкву від впливу

грецької культури, який все ж залишався значним.
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Псалми відігравали ключову роль у середньовічних богослужіннях,

використовуючись під час церковних служб, навчання грамоти, ворожіння та

різних обрядів (таких як коронація, вінчання, похорон). Особливу увагу

приділяли їх співу та алегоричному тлумаченню.

Від самої апостольської доби Псалтир інспірувала активний розвиток

християнського богослужіння, що призвело до потреби уніфікації

літургійних обрядів. Псалми займали важливе місце як у різних циклах

богослужінь, а їх виконання зазначалося у різних частинах обряду, так і в

практиці християнських чеснот як цілотижневе або цілорічне читання

псалмів: Cursus Ferialis – на Заході; кафізм – на Сході.

Після певного моменту відношення до псалмів у церквах різних

традиції здобуває відмінних рис: активність у написанні нових псалмів на

Церковному Сході припинилася, вони розглядалися як «стилістичний

камертон», водночас на Заході розпочалася традиція створення нових

псалмів, які стали важливою частиною літургії.

Головними чинниками поширення текстів Псалтиря в музичній

творчості композиторів Західної (XVI-XVII ст.) та Східної Європи (XVII-

XVIII ст.) є прихід гуманізму Ренесансу та епохи Реформації (з її основними

постулатами – Sola scriptura; Sola fide; Sola gratia; Solus Christus; Soli Deo

gloria).

Псалтир приваблює протестантів як автентичний біблійний текст, що

відбиває певні закономірності побудови літургії. Книга Хвалінь стає мірилом

моральних цінностей та інструментом поширення нових теологічних ідей та

навчання церковних громад. Крім того, спільний спів псалмів допомагав

єднанню громад, чому активно сприяло винайдення та поширення

книгодруку.

Увагу митців, що рухались в естетиці Відродження, привертав високий

потенціал емоційної інтенсивності біблійних текстів, багатство поетичних

формул, метрично-синтаксичних конструкцій та риторичних потенцій

єврейської поезії.
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Отже, використання Псалтирі в церковній музиці поширюється

кількома шляхами:

1. У якості частини літургійних текстів: Традиція включення фраз з

псалмів у різні контамінаційні та компіляційні літургійні тексти,

такі як причасні вірші, стихири, ірмоси, кондаки, гімни і т.д.

Наприклад, рядок «Помилуй мене, Боже, по великій милості Твоїй»

з псалму 50(51) часто знаходить своє місце у «лібрето» покаянних

творів;

2. Пісенні збірки віршованих парафраз: Зародившись у літературних

позалітургійних колах, ця практика закріпилась в протестантському

середовищі і пізніше стала популярною в церквах інших традицій.

Створюються віршовані (метричні) парафрази на псалми, які

включаються у духовні пісенні збірки, або формують цілісні цикли

віршованих Псалтирів;

3. Хорові композиції: Виникає тенденція до створення об'ємних

хорових композицій, таких як мотети, концерти, кантати тощо, які

використовують цілісні фрагменти, контамінації або компіляції

текстів псалмів.

Перша лінія представлена у різного роду богослужбових книгах:

бревіаріях, канціоналах, ірмологіонах тощо. Проте, фрагменти псалмових

текстів це обов’язкові частини включені до канону або акцидентні тексти, які

пов’язані з естетикою монодичного хоралу та його жанрових різновидів.

Ширше представлена у Західній традиції, ця лінія у Східній церкві не

здобула тенденційного характеру, адже монодійна система не повністю

відповідала багатозначній та образній природі текстів псалмів.

Друга лінія почалась як переклад традиційних частин римо-католицької

меси національними мовами та григоріанських хоралів, а продовжилась як

створення віршованих версій псалмів лютеранами, а пізніше і англіканами.

Найбільше розвинулась у середовищі французьких і швейцарських

кальвіністів та була перейнята пуританами та вільними церквами Англії,
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Шотландії, Нідерландів тощо. Ця лінія пройшла етапи від експериментальної

лірики, через долучення професійних поетів (група поетів з К. Маро) і

вироблення специфічного жанрового різновиду «метричного псалму», до

кризового стану – коли «механічне» складання віршів критикується і

висміюється світською культурою. Музична сторона відбивала історичні

реалії – тут поєднуються, з одного боку, тяглість поодиноких традицій, що

лишалась консервативних версіях реформованих церков, а з іншого, активне

залучення світської мелодики як засобами контрафактури, так і створенням

нових оригінальних мелодії на національному мелодичному ґрунті (шансон,

лід, фротоли тощо).

Пісенні інтерпретації сформували специфічне звучання адже мали

певні «жанрові» вимоги до складання музики й тексту у псалмових

парафразах: збереження змісту; метрична структура; зручність для співу;

зрозуміла і проста мелодика; і певний час – одноголосся, що змінилось на

усталене чотириголосся (що закріпиться як різновид т. зв. «хоральної»

фактури).

Третя лінія представлена оригінальними хоровими композиціями

професійних композиторів. Проаналізовані в роботі твори Жоскена Депре,


[…]


умовній схемі, де змальовано основні семантичні центри Бог та Людина.

Причому присутність Бога у молитовному діалозі лише умовна, Його дія

описана лише опосередковано. Семантичний центр Людини в основному

представлений семантемою Я, і лише в кінці псалму Я асоціюючи себе з

народом Ізраїлю перероджується у Ми:

Малюнок 0.33. ССМ як ідея у псалмі «З глибини я взиваю»

Поетичний текст псалма складається у наступну процесуальну ССМ:
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Малюнок 0.34. ССМ як процес у псалмі «З глибини я взиваю»

Псалом 136 (137) «Над річками Вавилонськими»

Псалом 136 «Над річками Вавилонськими» один з найяскравіших

общинних плачів Біблії, що оповідає про історичні події у житті

ізраїльського народу – поневолення його Вавилонським царством.

С. Авєрінцев [43] відносить час створення цього псалму до 586 – 539 рр. до

н. е.. Пісня стала алегорією, де Вавилон та Сіон стають символами покарання

й втраченого благословення, а народ – грішника у каятті. Усвідомлення своєї

гріховності і скорбота про здіяне стають головною думкою псалму. Стан

душі однієї людини відображується в образі всього народу, тобто особисте

передає загальнолюдське і навпаки.

Композиція псалму досить мозаїчна, але за тематичними відтінками

окремі думки можна згрупувати у кілька розділів. З 1-4 вірші змальована

картина народного плачу. Використовуються символи гори Сіона (втраченої

землі), внутрішнього розпачу, неможливістю приносити жертов хвали

(арфи
76

на вербах). Тут ми стикаємось з двома основними персонажами

псалму єврейським народом та його поневолювачами. Вавилоняни показані

як жорстокі вороги не у фізичному плані, а у моральному («співу бо пісні від

нас там жадали були поневолювачі наші, а веселощів наші мучителі:

Заспівайте но нам із Сіонських пісень!» Пс. 136:3).

76

Використане у оригінальному тексті слово кіннор, що перекладається як арфа чи цитра (грецькою

«кифара»), позначало музичний інструмент на якому грав цар Давид, інструмент на якому

супроводжувались пісні хваління Господа (див. також вірш 4).
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Надалі звучить клятва Господеві, клятва Єрусалиму, клятва святого

гніву на поневолювачів, руйнівників його стін. Ця клятва розпадається на дві

частини: 1) обіцянка пам’ятати Єрусалима; 2) прохання кари на голови

вавилонян.

Найбільш спрощена схема ССМ як ідеї приймає такий вигляд:

Малюнок 0.35. ССМ як ідея у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Основні семантичні центри: Бог, Людина (Ми+я), Вавилон. Семантичні

поля цих центрів складаються з різних семантем, на відміну від інших

псалмів де ці поля формуються за рахунок внутрішнього розширення.

Семантеми “Сіон”, “Єрусалим”, “Бог” формуються єдине поле, до якого

апелює Людина.

Беручи до уваги, що мова у псалмі йде не від грішника, а праведника,

не маючи аніякого натяку на мотиви каяття, можна сказати, що три останні

семантичні центри входять до одної образно-семантичної сфери. Саме між

цими персонажами укладається клятва, заповіт. Вони ж протиставляються

Вавилону, що також складається з кількох символів-понять (“поневолювачі”,

“дочка Вавилонська”, “земля чужинців”, “сини едомські”).

Процес розгорнення цієї ССМ стає триетапним:
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Малюнок 0.36. ССМ як процес у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Псалом 147 «Хвали Господа, Єрусалиме»

Літературний текст псалму 147 має величальний характер. У деяких

перекладах Біблії (в тому числі й у Вульгаті) він разом з попереднім

псалмом 146 утворює своєрідний диптих, де у першій частині розповідається

як «Господь Єрусалима будує, збирає вигнанців ізраїлевих» Пс. 146:2, а у

другій частині подається величальна пісня Ізраїлю Господу, прославлення

Бога-Творця, йде мова про богообраність єврейського народу.

Будова текстів Пс. 146 та 147 подібна, та якщо у першій частині

дієвість обох семантичних центрів Бога та Людини майже однакова, то у

другій частині диптиху (Пс. 147) складається доволі незвичайна семантична

конструкція.

Перший та останній рядки псалму 147 свідчать про дії людини,

призивають до хваління, а майже вся основна частина псалму пояснює

причину, привід: розповідає про дії Бога як Творця, Вседержителя,

Законодавця, Отця, що обирає собі народ та відкриває йому Слово Своє.

Тому ССМ, як ідею поданого псалму, можна окреслити таким чином:
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Малюнок 0.37. ССМ як ідея у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»

У псалмі 147, написаному пророками Захарієм та Агеєм, можна

прослідити поділ на чотири частини із симетричною будовою усієї

композиції. Це буде зручно прослідити на схемі ССМ псалму 147 як процесу,

де кожна стрілка закріплена за певним дієсловом, що їх використовують

псалмоспівці, та показують інтенсивність дії семантичних центрів протягом

усієї композиції:

Малюнок 0.38. ССМ як процес у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»
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Таким чином, у 1 та 4 частинах показано взаємні дії по відношенню

один до одного Бога та Людини. У середніх частинах, розділених фразою

«хто встоїть?», що на лише деякий час висвітлює семантичний центр

Людини, – показана дія Бога у природі, причому не завжди стосовно

Людини, але з направленістю в її бік.
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ДОДАТОК Д.

Порівняльна таблиця нумерації псалмів

Єврейська нумерація

(масоретська)

Грецька нумерація

(Септуагінта)

1–8 1–8

9–10 9

11–113 10–112

114–115 113

116 114–115

117–146 116–145

147 146–147

148–150 148–150
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