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Пропонована до захисту праця – це спроба дослідити з точки зору

музикознавця вплив, який мала на європейську культуру XVI-XVIII ст. одна

з найпоетичніших і сповнена глибоких психологічних релігійних переживань

книга Псалтир. Цілком очевидно, що саме ця частина Святого Письма,

будучи джерелом духовного матеріалу для щоденної релігійної практики

ортодоксальних юдеїв та християн різних конфесій, упродовж багатьох

століть задовольняла також їхні музичні потреби, оскільки деякі псалми, на

що звертають увагу сучасні богослови, ще у старозаповітні часи

використовувались хорами і учасниками богослужіння в якості гімнів. Ба

більше, у коментарях до Біблії, виданої у 1975, 1985 та 1990 рр. під

редакцією Томаса Нельсона, зазначено, що Псалтир стала книгою духовних

гімнів і піснеспівів на всі часи. Жодну іншу книгу не використовувала з цією

метою так довго така велика кількість людей.

Видатний мислитель і літературознавець Нортоп Фрай у своїй книзі

«Великий код: Біблія і література» справедливо зазначає, що студент, який

вивчає літературу не знаючи Біблії, постійно помиляється у відчитуванні не

лише підтексту, а й основного значення. Ця думка одного з найвпливовіших

інтелектуалів минулого століття залишається актуальною і для сучасного

музикознавства, позаяк незнання Біблії стає перешкодою у прочитанні та

осмисленні не лише церковної музики, а й значної кількості творів світської

професійної музичної традиції, що безпосередньо чи опосередковано, через

використання певної символіки та емблематично-реторичних знаків

барокового музично-поетичного тезауруса, відсилають дослідників до

дослідження Святого Письма.

У цьому контексті дисертаційне дослідження О.Макаренка набуває

актуальності і значущості, оскільки автор ставить собі за мету визначити

роль Псалтиря в європейській культурі XVI-XVIII ст. як одного з головних

факторів впливу на стиль і жанри тогочасної церковної музики. Серед

головних завдань пропонованої до захисту роботи є також прагнення

простежити за особливостями прочитання композиторами текстів Псалтиря у

контексті зміни стильових епох Ренесансу – Бароко – Класицизму.

Перший розділ роботи присвячений аналізу структури Книги Псалмів.

Досліджуючи етимологію слова «псалом», автор пропонує різні варіанти

класифікації псалмів як в єврейській, так і в християнській інтерпретації.

Розглядаючи особливості поетичної мови псалмів, О.Макаренко акцентує

увагу на їх релігійному контексті, жанрових особливостях, символіці та

образності, емоційній інтенсивності тощо. У цьому розділі дослідник

аналізує літературні фігури псалмів як засоби, що удосконалюють виразність

мови, а також звертає увагу на синтаксичний паралелізм, як один із

найхарактерніших засобів давньої єврейської поезії, завдання якого полягає в

посиленні та поглибленні думки через її повторення, варіацію чи контраст.

Центральним тут виступає поняття структурно-семантичної моделі псалма,

сутність якої, за визначенням автора, полягає у подвійній роботі семантики

на утворення поетичого та музичного текстів. У подальшому. запропонована

автором модель буде використана ним при аналізі мотетів композиторів доби

Ренесансу.

У другому, найбільшому за обсягом, розділі дисертаційної роботи

автор досліджує використання текстів Книги Псалмів у музичній

богослужбовій практиці протестантської та католицької церков. Послідовно,

крок за кроком, спираючись на праці авторитетних європейських науковців,

він детально простежує той шлях, яким псалми, будучи перекладеними на

національні мови, використовуються в якості метричних гімнів спочатку в

протестантських (лютеранських, кальвіністських, реформаторських та

англіканських) церквах, а також у хоровій та інструментальній творчості

композиторів, які належали до кола сучасників та послідовників

реформаторів церковного життя – М.Лютера, С.Цвінглі та Ж.Кальвіна.

Виокремлюючи жанр мотету як провідний у тогочасній композиторській

практиці, для якого характерним є використання текстів псалмів, автор

аналізує його у творчості найяскравіших музикантів-католиків доби

Ренесансу – Жоскена Депре, Орландо ді Лассо, Джова́нні П'єрлуї́джі да

Палестрини, Андреа та Джованні Ґабріелі, видатного німецького

композитора-протестанта та органіста доби бароко Генріха Шютца.

Третій розділ дисертації присвячений дослідженню псалмової традиції

в українській духовній музиці доби бароко та класицизму. Як стверджує у

своїй роботі О.Макаренко, його першочерговим завданням був пошук і

систематизація спільних чи відмінних рис а також окреслення мистецьких

паралелей у хоровій духовній музиці західноєвропейського та

східноєвропейського бароко й класицизму крізь призму текстів біблійних

псалмів. Автор акцентує увагу на впливові, який мала західноєвропейська

культура на духовно-пісенну творчість українських композиторів доби

бароко через їхнє ознайомлення зі збірками лютеранських гімнів та

женевських псалмів. У роботі здійснено аналіз композиторської інтерпретації

біблійних псалмів у концертах М.Дилецького, Б.Галуппі та М.Березовського,

зазначено, що активне поширення концертів-псалмоспівів в творчості

українських композиторів доби класицизму є результатом поглиблення

контактів з Заходом, навчанням українських музикантів в країнах Європи.

Висновки дисертаційної роботи належним чином обґрунтовані та

переконливі. Високий ступінь їх обґрунтованості підтверджується

узагальненням значної кількості праць європейських та українських

дослідників, апробацією на міжнародних науково-практичних конференціях.

Зміст анотацій і публікації віддзеркалюють основні положення дисертації.

Високо оцінюючи рівень розробки наукових положень дисертації, водночас

хотілось би уточнити наступне:

1. У вступному розділі зазначено, що наукова новизна роботи полягає,

зокрема, в уведені у вітчизняний науковий обіг творів протестантської

церковної традиції. Як відомо, кількість композиторів-протестантів в історії

європейської музики є досить значною, починаючи від Г.Шютца, Й.С.Баха,

Г.Генделя та багатьох інших видатних музикантів доби бароко. Значна

частина їхньої творчої спадщини вже давно уведена у вітчизняний науковий

обіг. Про які твори конкретно йдеться у цьому випадку?

2. Є побажання стосовно уніфікації окремих термінів. Автор використовує

форму «літургічний», але водночас похідну від неї «паралітургійний».

3. У третьому розділі, аналізуючи партесні концерти, автор неодноразово

згадує тогочасних російських перекладачів біблійних псалмів –

В.Тредіаковського, А.Сумарокова та Н.Ломоносова, щоразу вживаючи

епітети «видатні поети». Слово «видатний» можна вжити перший раз, але

тільки тоді, коли ці здобутки є загальновизнаними. Щодо згаданих вище

поетів, то їхній літературний хист неодноразово піддавався критиці. Тому

таких епітетів ліпше уникати в науковій роботі.

За новизною, актуальністю та практичним значенням дисертація

«Псалтир у європейській музиці XVI-XVIII століть» відповідає вимогам

МОН України щодо присудження ступеня доктора філософії, затвердженого

Постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022, а її автор,

Макаренко Олексій Володимирович, заслуговує присудження йому ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 «музичне мистецтво».

Офіційний рецензент –доктор мистецтвознавства,

професор, професор кафедри музичної медієвістики

та україністики Львівської національної музичної

академії імені Миколи Лисенка………………………………..М.О.Новакович
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